
 

III/185/2014  Seite 1 von 4 

Sitzungsvorlage 
 
 Vorlage Nr.: III/185/2014 

Referat: Finanzreferat Datum: 04.10.2014 

Ansprechpartner: 
 

Stefan Zeltner AZ:  

Weitere Beteiligte:    

 
 

Beratungsfolge Termin  

Marktgemeinderat Wendelstein 23.10.2014 öffentlich 

 
 

Beratung und Beschlussfassung über die Nachtragshaushaltssatzung mit 
Nachtragshaushaltsplan des Marktes Wendelstein für das Jahr 2014 
 
 
Sachverhalt: 
 
Entsprechend der Beschlüsse des MGR aus der Sitzung vom 25.09.2014 wurde ein 
Nachtragshaushaltsplan sowie eine Nachtragshaushaltssatzung erarbeitet. Die 1. Änderung 
des Wirtschaftsplans 2014 wurde ebenfalls entsprechend der Beschlussfassung vom 
23.10.2014 in die Haushaltssatzung aufgenommen.  
 
Damit alle gefassten Beschlüsse in der Nachtragshaushaltssatzung 2014 festgesetzt werden 
können, wird dem MGR folgende Satzung mit den entsprechenden Anlagen zur 
Beschlussfassung und Verabschiedung vorgelegt:  
 
 
 
 
 
 

Nachtragshaushaltssatzung 
 

des Marktes Wendelstein (Landkreis Roth) 
 

für das Haushaltsjahr 2014 
 
 

Auf Grund des Art. 68 Abs. 1 i.V.m. Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den Freistaat 
Bayern erlässt der Markt Wendelstein folgende Nachtragshaushaltssatzung: 
 
 
 
 
 
 
 
 



III/185/2014  Seite 2 von 4 

 

§ 1 
 
 

1. Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit festgesetzt; dadurch  
      werden 

 

 erhöht  
um € 

vermindert  
um € 

und damit der Gesamtbetrag 
des Haushaltsplanes einschl. 
der Nachträge 

   gegenüber 
bisher Euro 

auf nunmehr 
Euro 
verändert 

 

a) im 
Verwaltungshaushalt 

    

 die Einnahmen 0,00 0,00 32.074.100,00 (unverändert) 

 die Ausgaben 0,00 0,00 32.074.100,00 (unverändert) 

     
b) im 

Vermögenshaushalt 
    

 die Einnahmen  2.260.000,00 0,00 12.947.100,00 15.207.100,00 

 die Ausgaben 2.260.000,00 0,00 12.947.100,00 15.207.100,00 

     
 
 

2. Die als Anlage beigefügte 1. Änderung des Wirtschaftsplanes 2014 der Gemeindewerke 
Wendelstein wird hiermit festgesetzt; dadurch werden 

 

 erhöht  
um € 

vermindert  
um € 

und damit der Gesamtbetrag 
des Haushaltsplanes einschl. 
der Nachträge 

   gegenüber 
bisher Euro 

auf nunmehr 
Euro 
verändert 

 

a) im Erfolgsplan     

 die Erträge 0,00 57.995,00 15.736.966,00 15.678.971,00 

 die 
Aufwendungen 

0,00 33.388,00 15.550.381,00 15.516.993,00 

     
b) im 

Vermögenshaushalt 
    

 die Einnahmen  0,00 2.007.610,00  2.140.585,00 4.418.195,00 

 die Ausgaben 0,00 2.007.610,00 2.140.585,00 4.418.195,00 

 
 

§ 2 
 
 

1. Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen bleiben un- 
verändert. Kreditaufnahmen sind nicht vorgesehen. 

 
2. Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-

maßnahmen im Vermögensplan der Gemeindewerke wird von 250.000,00 € um 
1.855.000,00 € erhöht und damit auf 2.105.000,00 € festgesetzt.  

 



III/185/2014  Seite 3 von 4 

 

 
 
 

§ 3 
 
1. Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt bleibt 

unverändert bei 8.165.000,00 €. 
 

2. Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan der Gemeindewerke Wendelstein 
bleiben unverändert. Verpflichtungsermächtigungen sind nicht vorgesehen. 

 
 

§ 4 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) bleiben gegenüber der Haushaltssatzung unverändert.  
 
 

§ 5 
 
1. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 

Haushaltsplan bleibt unverändert bei 2.300.000,00 €. 
 
2. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 

Wirtschaftsplan der Gemeindewerke Wendelstein bleibt unverändert bei 800.000,00 €. 
 
 

§ 6 
 

(entfällt) 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2014 in Kraft. 
 
 
 
 
Wendelstein, den  Markt Wendelstein 
 
                                                     (Siegel) 
 
  Werner Langhans 
  Erster Bürgermeister 

 
 
 
 
Beschlussvorschlag: 
Der  Marktgemeinderat beschließt nach Art. 65 Abs. 1 GO die im Sachverhalt aufgeführte 
Nachtragshaushaltssatzung (Art. 68 GO) samt Bestandteilen und Anlagen (§ 2 KommHV-K) 
für das Haushaltsjahr 2014.  
 
 
 
 



III/185/2014  Seite 4 von 4 

 

 
Anlagenverzeichnis:   
 
Vorbericht Haushalt 2014 (Nachtrag) 
Anlage 1 - Finanzierung Gasnetz - Darlehen an GWW GmbH 
Haushaltssatzung 2014 - 1. Nachtrag Stand  13.10.14 
Schuldenübersicht zum Haushalt 2014 (Nachtrag) 
Übersicht-Rücklagen 2014 
Nachtragshaushaltsplan 1 - 2014 (AKDB - Ausdruck) Stand 13.10.2014 
Vorbericht 1. Änderung Wirtschaftsplan 2014 (alle Unterlagen GWW) 
 
 
Werner Langhans 
1.Bürgermeister 
 


	FLD_VONAME
	Zuständig
	Typ
	Datum
	Ostatus
	Nummer
	Beratungsfolge
	Sachverhalt
	Beschlußvorschlag
	FAuswirkung
	Anlage
	SMC_BM_VOTEXT5

